
ABSTRAKTI 

Qëllimi kryesor i këtij punimi masteri është që të trajtoj lidhjen e punëve juridike përmes 

përfaqësimit, llojet e tij si dhe zbatueshmërinë e tij në Republikën e Kosovës, duke bërë 

hulumtimin e materialeve të publikuara të autorëve të ndryshëm por njëkohësisht duke u bazuar 

edhe në praktikën gjyqësore të Kosovës. 

Punët juridike mund të lidhen edhe nga vetë personat fizik dhe juridik por kur për shkaqe të 

caktuara  të cilat do të përmenden në punim nuk mund të lidhen nga vetë ata atëherë këto punë i 

lidhin përmes përfaqësuesit i cili i lidh në emër dhe për llogari të tyre. Përfaqësimi i ka llojet e tij 

që duhet trajtuar secilin në veçanti, duke filluar prej atij ligjor, kontraktues dhe me prokurë. 

Për të bërë një sqarim dhe krahasim sa më të kuptueshëm dhe më të detajuar do të hulumtojmë në 

disa shtete të tjera në legjislacionet e tyre se si bëjnë rregullimin e përfaqësimit por njëkohësisht 

duke paraqitur edhe dallimet e tyre me Kosovën. Pas kësaj duke u bazuar në disa raste shembuj të 

praktikës gjyqësore në Kosovë do të trajtojmë të gjitha shkaqet që mund të ndikojnë në paraqitjen 

e këtyre rasteve në gjykatë. 

Së pari për shqyrtimin më të detajuar të kësaj teme kemi bërë hulumtimin e publikimeve të librave 

të autorëve të ndryshëm në këtë fushë studimi, e pastaj duke hulumtuar edhe dispozitat ligjore të 

Kosovës. 
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ABSTRACT 

The main purpose of this master's work is to address the connection of juridical works through 

representation, its types as well as its application in the Republic of Kosovo, doing research of 

published materials of various authors but at the same time based on Kosovo's trial practice. 

Juridical works can also be linked by the physical and legal persons themselves, but when for 

certain causes that will be mentioned in the work cannot be related by themselves then these works 

bind them through the representative who links them on behalf and on their behalf. Representation 

has its kinds that must be treated each in particular, starting from that legal, contractor and 

procurement. 

To make a clarification and comparison as understandable and detailed as we can to explore in 

some other states in their legislation how they make the adjustment of representation but at the 

same time presenting their differences with Kosovo. After that based on some instances of judicial 

practice in Kosovo we will address all the causes that could affect the appearance of these cases in 

court. 

First for the most detailed review of this subject we have done research on the publications of the 

books of various authors in this field of study, and then studying the legal provisions of Kosovo. 
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